Gabinete do Prefeito

                       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

LEI MUNICIPAL Nº. 1.292/2008

“AUTORIZA  O  DIRETOR  DO  SERVIÇO
AUTONOMO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO  (SAAE),
ALTERAR ANEXO I, DA LEI Nº 1.090/2003
E  A  CONTRATAR  SERVIDORES  POR  TEMPO
DETERMINADO,  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  JERÔNIMO  MONTEIRO,  no  Estado  do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, faço saber que a
Câmara Municipal APROVOU e eu SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 1º - Altera o Anexo I da Lei Municipal n.º 1.090, de 23 de
junho de 2003, incluindo os cargos na Estrutura Administrativa do
SAAE.

Art. 2º - Fica autorizado o Diretor do Serviço Autônomo de Água
e  Esgoto  (SAAE)  a  contratar  por  tempo  determinado  04  (quatro)
ajudantes de saneamento e 01 (um) motorista.

Art. 3º -  A remuneração dos contratados citados no art. 1º
desta Lei será de acordo com o Plano de Cargos e Salário do SAAE por
um período de 12 (doze) meses, prorrogado uma única vez pelo mesmo
período de acordo com a necessidade do SAAE.

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal de Jerônimo Monteiro-ES, em 09 de abril de 2008.

NEWTON FONSECA VIDAL
Prefeito Municipal

Referência: Projeto de Lei Municipal nº. 008/2008.

Protocolo nº 360/2008.

Datado de 09 de abril de 2008.

Autoria: Poder Executivo Municipal.

Paço Municipal
Avenida Lourival Lougon Moulin, n.º 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP 29.550-000

Telefax  (0 XX 28) 3558 – 1800/1899 - e-mail gabinete@jeronimomonteiro.es.gov.br

                              Gabinete do Prefeito

                       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ANEXO I

ANEXO I – A que se refere o artigo 3º da 1.090/2001.

CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO

GRUPO OCUPACIONAL NOMECLATURA CLASSE QUANTIDADE
EXISTENTE

QUANTIDADE
ATUAL

Portaria,
Transporte  e
Conservação

Ajudante A 05 06
Ajudante de Saneamento A 01 06
Auxiliar  de  Serviços
Gerais

A 02 03

Motorista D 01 02

Obras,  Serviços
e Manutenção

Auxiliar de Operação C 02 03
Bombeiro Hidráulico D 02 04
Operador  de  Estação  de
Tratamento de Água

E 02 04

Operador  de  Estação  de
Tratamento de Esgoto

E 02 04

Pedreiro E 03 03

Apoio  Técnico
Administrativo

Ajudante de Administração D 02 02
Assistente Administrativo G 01 01
Auxiliar Administrativo E 02 02
Fiscal C 02 02
Oficial Técnico F 02 02
Técnico de Manutenção G 02 02
Técnico de Contabilidade H 01 01

Paço Municipal de Jerônimo Monteiro-ES, em 09 de abril de 2008.

NEWTON FONSECA VIDAL
Prefeito Municipal

Paço Municipal
Avenida Lourival Lougon Moulin, n.º 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP 29.550-000

Telefax  (0 XX 28) 3558 – 1800/1899 - e-mail gabinete@jeronimomonteiro.es.gov.br